

Time: 10 Minutes	Paper Math 8 (T-2)	Total Marks: 10
3rd Month, 1st Week, 2nd Day		Exercise 1.20 Complete

- ☆ Answer the following questions: $(2 \times 5 = 10)$ - درج ذیل سوالات کے جواب دیں۔
- Q.1. Haneef bought a car for Rs. 550000. He sold it for Rs. 605000 after some time. Find his profit percentage.
حنیف نے ایک کار 550000 روپے میں خریدی۔ کچھ وقت گزرنے کے بعد اس نے 605000 روپے میں فروخت دی اس کا منافع فی صد معلوم کریں۔
- Q.2. The marked price of an article is Rs. 3000. Discount on this article is 20%. Find the selling price of the article.
ایک چیز کی درج شدہ قیمت 3000 روپے ہے۔ اسی چیز پر ڈسکاؤنٹ 20 فی صد ہے۔ اس کی قیمت فروخت معلوم کریں۔
- Q.3. A manufacture sells an article which cost him Rs. 2500 at 20% profit. The purchaser sells the article at 30% gain. Find the final sale price of the article.
ایک مینوفیکچر 20 فی صد منافع پر چیز فروخت کرتا ہے جس کو قیمت 2500 روپے ہے۔ خریدار کو 30 فی صد منافع پر فروخت کر دیتا ہے۔ چیز کی حتمی فروخت شدہ قیمت معلوم کریں۔
- Q.4. The marked price of every article was reduced by 12% in sale at a store. A cash customer was given a further 10% discount. What price would a cash customer pay for an article marked initially as Rs. 7000?
ایک سٹور میں تمام ایشیا پر درج شدہ قیمت سے 12% کم کر کے فروخت کی جاتی ہے ایک گاہک کو مزید 10% ڈسکاؤنٹ دیا جاتا ہے۔ ہر گاہک کو کتنے پیسے دینے ہوں گے جب کہ ایشیا کی قیمت 7000 روپے ہے؟
- Q.5. Tahir purchased two toys for his children. He buys Spider Man and Doll for Rs. 3000 and Rs. 5000 respectively. If a discount of 20% is given on all toys, find the amount of discount and the selling price for each toy.
طاہر نے دو کھلوے اپنے بچوں کے لیے خریدے اس نے سپائڈر مین 3000 روپے اور ڈول 5000 روپے میں خریدی۔ اگر تمام کھلونوں پر 20 فی صد ڈسکاؤنٹ دیا گیا ہے ہر کھلونے کی قیمت فروخت اور ڈسکاؤنٹ معلوم کریں۔

Time: 10 Minutes	Paper Math 8 (T-2)	Total Marks: 10
3rd Month, 1st Week, 2nd Day		Exercise 1.20 Complete

- ☆ Answer the following questions: $(2 \times 5 = 10)$ - درج ذیل سوالات کے جواب دیں۔
- Q.1. Haneef bought a car for Rs. 550000. He sold it for Rs. 605000 after some time. Find his profit percentage.
حنیف نے ایک کار 550000 روپے میں خریدی۔ کچھ وقت گزرنے کے بعد اس نے 605000 روپے میں فروخت دی اس کا منافع فی صد معلوم کریں۔
- Q.2. The marked price of an article is Rs. 3000. Discount on this article is 20%. Find the selling price of the article.
ایک چیز کی درج شدہ قیمت 3000 روپے ہے۔ اسی چیز پر ڈسکاؤنٹ 20 فی صد ہے۔ اس کی قیمت فروخت معلوم کریں۔
- Q.3. A manufacture sells an article which cost him Rs. 2500 at 20% profit. The purchaser sells the article at 30% gain. Find the final sale price of the article.
ایک مینوفیکچر 20 فی صد منافع پر چیز فروخت کرتا ہے جس کو قیمت 2500 روپے ہے۔ خریدار کو 30 فی صد منافع پر فروخت کر دیتا ہے۔ چیز کی حتمی فروخت شدہ قیمت معلوم کریں۔
- Q.4. The marked price of every article was reduced by 12% in sale at a store. A cash customer was given a further 10% discount. What price would a cash customer pay for an article marked initially as Rs. 7000?
ایک سٹور میں تمام ایشیا پر درج شدہ قیمت سے 12% کم کر کے فروخت کی جاتی ہے ایک گاہک کو مزید 10% ڈسکاؤنٹ دیا جاتا ہے۔ ہر گاہک کو کتنے پیسے دینے ہوں گے جب کہ ایشیا کی قیمت 7000 روپے ہے؟
- Q.5. Tahir purchased two toys for his children. He buys Spider Man and Doll for Rs. 3000 and Rs. 5000 respectively. If a discount of 20% is given on all toys, find the amount of discount and the selling price for each toy.
طاہر نے دو کھلوے اپنے بچوں کے لیے خریدے اس نے سپائڈر مین 3000 روپے اور ڈول 5000 روپے میں خریدی۔ اگر تمام کھلونوں پر 20 فی صد ڈسکاؤنٹ دیا گیا ہے ہر کھلونے کی قیمت فروخت اور ڈسکاؤنٹ معلوم کریں۔

